

Universidad Nacional del Este Facultad Politécnica

Campus Universitario, Km 8 Lado Acaray Calle Universidad Nacional del Este c/ Rca. del Paraguay Ciudad del Este – Paraguay

Teléfono y Fax 061 575112/13 577261/62 574980 577427 577436 Web: www.fpune.edu.py

MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO - MECIP -

Acta de Compromiso para la Implementación del MECIP

La Facultad Politécnica de la Universidad Nacional del Este, conjuntamente con el Equipo Directivo de la Institución, manifiestan de nuevo su compromiso de asumir y apoyar de manera directa y recurrente, la Implementación del Modelo Estándar de Control Interno para las Instituciones Públicas del Paraguay - MECIP- en la Facultad Politécnica de la Universidad Nacional del Este, a través de la expedición de un Acto Administrativo por medio del cual se adopta y se reglamenta el Modelo Estándar de Control Interno, en cumplimiento del mandato constitucional y legal de la Institución y en particular a lo establecido en las normas de orden superior que obligan a su implementación.

El Modelo de Control Interno que se adopta, se constituirá en un instrumento gerencial que permita el cumplimiento de los objetivos fijados por la Institución, el mejoramiento de la gestión, y la cualificación del ejercicio del Control Interno con el fin de garantizar la eficiencia, eficacia, transparencia y efectividad en el cumplimiento de los fines sociales del Estado.

El MECIP busca adicionalmente unificar criterios y parámetros básicos de Control Interno, procurando construir la mejor forma de armonizar los conceptos de control, y permitiendo una mayor claridad sobre la forma de desarrollar la función administrativa del Estado.

El Decano y su Equipo Directivo para el diseño, implementación, seguimiento y evaluación del Control Interno de la Institución, conforme al Modelo Estándar de Control Interno para Instituciones Públicas del Paraguay – MECIP convoca a los demás niveles directivos y a todos los funcionarios a poner en marcha los métodos y procedimientos necesarios, para que el Control Interno se convierta en un medio efectivo para el cumplimiento de la Misión y los objetivos institucionales de la entidad.

Igualmente, el Decano y su Equipo Directivo se comprometen a adelantar la sensibilización sobre el Modelo Estándar de Control Interno para Instituciones Públicas del Paraguay - MECIP y a generar y estimular la participación de los Funcionarios a su cargo para el Desarrollo, Implementación, Seguimiento y Evaluación del Modelo.

Así mismo, se compromete a tener en cuenta las recomendaciones y observaciones producto de la Evaluación Independiente de la Auditoría Interna y del Control Externo, como un insumo básico dentro del proceso de planeación, seguimiento y mejoramiento continuo de la Institución.

Todos los procedimientos expuestos serán impulsados por la Institución conforme a la disponibilidad presupuestaria con que cuenta, por lo que los plazos para la incorporación plena del MECIP en la Facultad Politécnica de la Universidad Nacional del Este se hallan sujetos a la disponibilidad presupuestaria anual suficiente para tal fin, debido a que la tarea del diseño y elaboración requiere de Recursos Humanos cualificados, contar con equipos y tecnologías e infraestructuras adecuadas;

MISION

tencias y técnicas para responder a los desafíos socioambientales, a través de investigación, docencia y extensión VISION

Centro de Formación Tecnológica y Científica con prestigio nacional e internacional



Universidad Nacional del Este Facultad Politécnica

Campus Universitario, Km 8 Lado Acaray Calle Universidad Nacional del Este c/ Rca. del Paraguay Ciudad del Este – Paraguay Teléfono y Fax 061 575112/13 577261/62 574980 577427 577436 Web: www.fpune.edu.py

Para constancia se firma en Ciudad del Este a los veintidos días del mes de febrero del año dos mil diez y seis.

Ing. M.Sc. Eustaquio Alcides Martínez Jara
Decano

Lic. Alicia Magdalena Castillo Gamarra
Secretaria General

Ing. Héctor David Ferreira Brizuela
Director Académico

Ing. M.Sc./Luis German Barrientos Mujica Director de Posgrado

Lic. María Lis Báez Directora de Bienestar Institucional

Lic. Luis Eladid Morán Almada Director Informático Lic. Luz Marilda Bertoni
Directora de Planificación y Gestión de la Calidad

Ing. Walter Isabelino Duarte Maldonado

Vice Decano

Ing. Gabriela Matilde Bobadilla de Almada
Directora de Investigación

Ing. Guillermo Diosnel Achar López
Director de Extensión

Lic. Lidio Trinidad Benítez Director de Administración y Finanzas

